
 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.55 del 23-05-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 

N. 55 DEL 23-05-2018 

Registro Generale n. 133 

 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI 

DI TESTO A.S. 2017/18 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2018 ed 

attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

VISTA la L. n. 448/01, con riferimento alla L. 448/98 art. 27, inerente alla fornitura gratuita o 

semigratuita dei libri di testo per famiglie a basso reddito; 

CONSIDERATO il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e 

Servizi territoriali n. 926/IFD del 30/12/2017 con il quale si è provveduto ad effettuare il riparto 

tra i Comuni e liquidare i contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per 

l’A.S. 2017/2018, differenziati per ordine e grado; 

PRESO ATTO che nel Decreto n. 926/IFD DEL 30/12/2017 su citato si è specificato che le 

risorse a disposizione non coprono interamente il fabbisogno finanziario espresso dalle istanze 

dei comuni della Regione Marche e quindi si è stabilito quanto segue: 

- viene assegnato un importo che copre integralmente la spesa comunicata da ciascun 

Comune per gli studenti della Scuola secondaria di secondo grado dal terzo anno in poi, 

già stabilita forfettariamente pari ad un massimale di € 80 per ogni studente; 

- viene assegnato un importo ridotto dell’8,02% rispetto a quanto richiesto per gli 

studenti frequentanti la scuola secondaria di primo grado e per il primo e secondo anno 

della scuola secondaria di secondo grado;  



PRESO ATTO del Decreto Ministeriale del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 

Ricerca, n. 43 del 11/05/2012, relativi agli importi massimi concedibili come contributo 

sull'acquisto dei libri di testo per gli studenti di ogni ordine e grado ad esclusione delle scuole 

elementari, negli importi per l'anno scolastico 2017/2018; 

RILEVATO, pertanto, che il contributo regionale assegnato al comune di Mogliano è di € 

3.004,85 e che la somma risultante dall’economia dell’a.s. complessivo è pari a € 324,25; 

RITENUTO che la somma da liquidare alle famiglie beneficiarie per l’A.S. 2017/2018 è pari a 

€3.329,10; 

EFFETTUATI i dovuti accertamenti e riscontri dei dati forniti nelle richieste pervenute, intese 

ad ottenere i benefici previsti dalla succitata Legge; 

EFFETTUATA la verifica di ammissibilità delle domande pervenute entro la scadenza 

indicata; 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante del presente atto; 

2. DI RIMBORSARE quota dell’importo della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri agli 

studenti frequentanti la Scuola di secondaria di primo e secondo grado, fino all’importo 

massimo previsto dal Decreto MIUR n. 43 del 11/05/2012, alle persone che hanno presentato i 

documenti di spesa; 

3. DI LIQUIDARE alle famiglie gli importi, così come indicati nella tabella depositata agli atti, 

necessari per rimborsare la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo scolastici per un 

contributo complessivo massimo di €  3.329,10 per l’a.s. 2017/18; 

4. DI IMPUTARE la spesa al capitolo n. 14720 codice di bilancio 12.05-1.04.02.05.999 imp. 

202/2018 per Euro 3.004,85 e imp. 351/2017 per Euro 324,25.  
IL RESPONSABILE  

DEL PROCEDIMENTO 

Maria Alejandra Mate' 

 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.55 del 23-05-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  23-05-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel  sito  istituzionale di questo  Comune  

dal        04-07-2018     al         19-07-2018    per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 

1 della L. 18 giugno 2009 n.69.  

Mogliano lì  04-07-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno 04-07-2018      è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Mogliano lì  04-07-2018 

 


